
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 № 55-п 
г. Иваново

Об установлении Порядка определения при предоставлении 
государственной гарантии Ивановской области минимального 

объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала 
по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 
по государственной гарантии Ивановской области в зависимости 

от степени удовлетворительности финансового состояния
принципала

В соответствии со статьей 115.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской 
области от 05.05.2022 № 204-п «Об утверждении Правил осуществления 
анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, 
надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в 
соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, при предоставлении государственной 
гарантии Ивановской области, а также мониторинга финансового 
состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и 
ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления 
государственной гарантии Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Установить Порядок определения при предоставлении 
государственной гарантии Ивановской области минимального объема 
(суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 
государственной гарантии Ивановской области в зависимости от степени 
удовлетворительности финансового состояния принципала (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 01.02.2023 № 55-п

П О Р Я Д О К
определения при предоставлении государственной гарантии 

Ивановской области минимального объема (суммы) обеспечения 
исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по государственной 
гарантии Ивановской области в зависимости от степени 

удовлетворительности финансового состояния принципала

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения при 
предоставлении государственной гарантии Ивановской области 
минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 
принципалу по государственной гарантии Ивановской области в 
зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния 
принципала.

2. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта к принципалу по государственной гарантии Ивановской области в 
зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния 
принципала определяется при предоставлении государственной гарантии 
Ивановской области на основании утвержденных распоряжением 
Департамента финансов Ивановской области результатов анализа 
финансового состояния принципала, проведенного в соответствии с 
постановлением Правительства Ивановской области от 05.05.2022 
№ 204-п «Об утверждении Правил осуществления анализа финансового 
состояния принципала, проверки достаточности, надежности и 
ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем 
третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, при предоставлении государственной гарантии Ивановской 
области, а также мониторинга финансового состояния принципала, 
контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью 
предоставленного обеспечения после предоставления государственной 
гарантии Ивановской области».

3. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта к принципалу по государственной гарантии Ивановской области в 
зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния 
принципала при предоставлении государственной гарантии Ивановской 
области на основании утвержденных распоряжением Департамента 
финансов Ивановской области результатов анализа финансового



состояния принципала, проведенного в соответствии с постановлением 
Правительства Ивановской области от 05.05.2022 № 204-п «Об 
утверждении Правил осуществления анализа финансового состояния 
принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности 
обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 
1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при 
предоставлении государственной гарантии Ивановской области, а также 
мониторинга финансового состояния принципала, контроля за 
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного 
обеспечения после предоставления государственной гарантии 
Ивановской области» составляет не менее:

125 процентов объема (суммы) обязательств гаранта по
государственной гарантии Ивановской области для группы принципалов, 
имеющих высокую степень удовлетворительности финансового 
состояния;

150 процентов объема (суммы) обязательств гаранта по
государственной гарантии Ивановской области для группы принципалов, 
имеющих среднюю или низкую степени удовлетворительности 
финансового состояния.


